„Gazeta“ iese in fie-eare (li.

Nr. 124. Braşovt, Duminecă 5 (17) Iunie 1838.

Braşovii, 4 Iunie st. v. 1888.

Erăşi tóté privirile suntü aţin
tite asupra celorü ce se petrecü
în Berlinü, după mórtea împăra
tului Fridericü III.

Erăşi a urmatü o pausa în vi-
0ţa diplomatică, dér o pausă pe
nibilă, pentru că printrînsa se in
troduce o nouă fasâ în situaţiunea
generală europeana, care dă nas
cere pretutindeni la noue nedu
meriri.

(1780—1790), care prin aşa nu-
mitulă decretă alü său de toleranţă a
ínfrénatü fanatismulü religiosă, a mai
moderată şi acea specie de proselitismü,
alü cărui scopü nu era atátü câştigarea
sufleteloril pentru vre-una din confesiu
nile religióse, cátü mai vértosü unele
scopuri politice de ordine superioră. In-
tr’unü statü orî-care, unde toţi locuitorii
séu mai toţi márturisescü aceeaşi ere

*) Din şedinţa publică a Academiei
române ţinută în 1 (13) Aprilie 1888.

dinţa, au aceleaşi cărţi rituali şi totü
unü dreptü canonicü, proselitismulü re
ligiosü nu e cunoscutü nici din nume
Cu totulü altü ceva se întâmplă în ţă
rile unde locuitorii se află desbinaţi în
câte cinci şi mai multe confesiuni reli
gióse, precum este d. e.